Refutatio istius exceptionis.

**4.** *In primis pro accepto habeo, quod Elliesius asseverat, lepram corporalem in Veteri Testamento hominem privasse omni prorius aliorum comme: cito, & societate tam in Civilibus, quam in ceteris. At ista Societatis quoque Civilis privativa separatio erat facienda per arbitrium Sacerdotis, juxta quod habetur Levit. 13. sanctiendo, ut leprā percussus, & separatus ad arbitrium Sacerdotis, habitaret extra castra.* Ejusmodi verò Societatis quoque civilis ac politicæ in Ozia Rege leprā percussio, privativa separatio, per naturam suam arguebat privationem administrationis Regni, utpote Essentialiter importantis politicam cum lubidinis communionem Civilem. Sicut ergo iuxta Sacram Scripturam, Civilis quoque ac Politicæ Societatis privativa, Ozia Regis separatio, ipsa fuit Elliesii fatente, fieri debebat per arbitrium Sacerdotis, sic per hujus tententiam oportet, fuisse ipsi ademptam Regni administrationem.

**5.** *Ex quo pro secundo ita licet ulterius argumentari. Veteri Testamenti Sacerdotio erat potestas, non tantum super leprolo ferre arbitrium, Civilis quoque Societatis privationem indicens, sed ubi inter Judices ambiguum seu difficile erat iudicium, ex Deut. 17. capite erat Sacerdotio potestas, authoritative decidendi Iudicij veritatem. Nunquid ergo Azarias, una cum Sacerdotibus 2. Paralip. 26. hanc profendo tententiam: Non est tui Officium Ozia, ut adiecas incensum, sed Sacerdotum, ex ipsam Divinâ legi tulit iudicij veritatem, imperans, (uti verbum imperativum, Egedere, à sacro tex- tu usurpatum sonat,) egressum de Sanctuario, arque sub Divina etiam vindicta interminatio- ne indicens, contemptù loco habitum iri (uti verbum, ne contempseris indicat) si staret intra Sanctuarium. Neque Sacerdotes erga Oziam leprā percussum verbis solam admonitionem præfererentibus, agebant, sed verborum asse- verantium, festinatō expulsi eum, proprietas significat, illos vum aliquam non tam physicam, quam authoritative adhibuisse. Quia igitur in Veteri Lege erat authoritative Sacerdotio potestas iudicis, ac Reges etiam protensa, num dicere fas est, authoritative Ecclesiæ virgam etiam Coercitivam Matth. 18. constituta, in Novo Fœdere non pretendit iudicis Reges Christianæ fraternitatis coniores, cum vi-*

non tantum privandi communione fidelium, sed ligandi & solvendi Quodcumque, Moralitatis in Regnum Cœlorum ordinabilis formalitate, atque adeo sacræ Religionis publicam utilitatem, seu necessitatem præferente supervenitum, sicque hoc ipso subordinatum Occupacioni Pastoris Clavibus? Cujusmodi ex Ozia exemplo petita argumentatio fuisus deducta, pluribusque firmata habetur hujus *Summarij* 1. Capite 2. & locis ibidem allegatis.

ARGUMENTUM II.

Ex 2. Paralip. cap. 23. petitum ab exemplio Athalia, Ius Regium tyrannice usurpatum.

Cum enim Athalia tyrannice occupasset Regnum, & soveret cultum Baal, Ioadam Pontifex vocavit centuriones & milites, & iussit eis, ut Athalam interficerent, quod & fecerunt, & pro eâ Ioram Regem creavit. Quid ni ergo par proportionaliter potestas sit Sacerdotio Novi Fœderis?

Exceptio Elliesij.

Excepit hic Author 1. Si quid probaret istud Argumentum, hinc probatum iri, quod Reges non tantum deponi possint à Summis Pontificibus, sed & eorum iolla interfici, quod dicere, non audere ipso met Adversarios.

2. Longè dilparem esse rationem Athalia, & Regis legitimi, quippe illa per tyrannidem invalerat Imperium post mortem Ochoiae, occisis ejus filiis, è quibus unus superiles selectus fuit Iolas, ad quem morte Parvis, & Fratrum, de jure Regnum successionis jure devolutum erat.

3. Tamen si Athalia soverit Idolatriam, non tamen propter hoc crimen occisam esse à Ioadâ, & ijs, qui cum ipso erant, sed propter solam Regni usurpationem, ut Ios legitulo heredi Regnum restituereatur.

4. Neque solum, neque auctoritate suâ, id fecisse Ioadam quasi Summum Sacerdotem, sed tanquam præcipuum ex Regni Iudaici Optimatis, & ut Regis tutorem ac defensorem: ubi enim opportunum vidit esse tempus restituendi Ios, Centuriones, Leviitas, & airos lui confilij participes fecit: Inquit, teste Scripturâ, omnis multitudo, pacium in domo Dic cum Regi, dixitque ad eos Ios Ioadâ, ecce filius Regis regnabit, sic ut locutus est Dominus, super filios Israel. Non ergo Ioadam depoluisse Athalam, aut constituisse Ioram Regem auctoritate Summi Sacerdotis, sed tantum populo declarâsse, Ioram hunc esse filium Regis, cui Regnum debebatur, populo statim cum agnolcente Regem. Quibus ita se habentibus, nihil soliditatem esse in illo argumento, ex Veteri Testamento Sacerdotio illationem faciente, ad Novi Fœderis summum Pontificatum.

Refutatio hujus exceptionis.

In primis si attendatur verborum illud Athalia exemplum 4. Regum 11. defensum.

um proprietas, in aperto est, Ioadam Summum Sacerdotem, non ex privatâ, sed superiore quâpiam, utique non alia, quam eâ, quâ fungebatur, Summi Sacerdotij authoritate processisse adversus Athaliam tyrannidem, à Regij folij possessione eam deiiciendo, legitimumque Regem præficiendo. Quidni enim dicere fas sit, hoc esse factitum ex authoritate per Deuteronomij legem Sacerdotio impertiâ ad dehincendam Iudicij veritatem, utpote quâ authoritas, teste sacra Litterâ, se extendebat ad omne negotium, omnemque causam Civilis quoque statu propriam, ea etiam cum energiâ, ut iudicis imperio, Sacerdotij lentiuitate conformiter, pronunciato non obediens, jubaretur occidendum? Quando igitur in calu illo Athaliae, Regnum injuste occupantis, nullus erat constitutus Iudex Laicus, Rege legitimo exturbato, & protunc in Ius suum restituendo, ipsemet Pontifex proferens veritatem Iudicij, quâ nisi sua summi Sacerdotij per Deum constitutâ authoritate progredere tur ad finem tali negotio imponendum, Deo Deut. 21. v. 5. statuente, ut omne negotium ad verbum Sacerdotum finiat?

12. Ex quo proinde Ioadæ Summi Sacerdotis exemplo quidni proportionaliter, secundum quod Christi verba Clavium Petro, ejusque successori commissariarum sphæram circumscribentia sonant, argumentari liceat ad parem Summi in Novo Fœdere Pontificatus authoritatem? Prout hæc universa de cripa reperiuntur in prædicto bujus Summary secundo capite per universos ejusdem paragraphs.

13. Ex quibus insuper pâcet, quâm imper-  
tinens sit Elliesij expositio, verborum Christi  
Domini Clavium Ecclesiasticarum, Occume-  
nicique pastoralis officij conditionem Matth.  
16. & Ioannis 20. explanantibus: quod, ut etiam  
ad locutum allegata, brevitas causâ Lecto-  
rem remitto, ubi etiam videre licebit, quoniam  
extraordinarius equidem teu Eliæ seu  
Eliæ, teu Samuels in constituendis, vel  
deiçendis Regibus, speciali Divino iussu in-  
tens spiritus, locum habere pollit in Occu-  
menico pastorali officio. Quæ universa  
cum fuse deducta sint locis præadductis, &  
ne apex quidem adferatur ab Elliesio ad  
fundamenta ibi exposita confutanda, ideo non  
est, cur quidquam eorum h̄c reproducam.  
Quia verò Elliesius circa finem præl. J. 3. ad hoc  
unice collimat, ut Occumenicam Ecclesię au-  
thoritatem intra spiritualitatis limites coarctet,  
vitum est optimum, coronidis loco hic ostendere,  
hoc minime alienum esse a sensu nostro,  
si resbene expendatur.

14. Pro secundo igitur lubenter admitto, quod Bona temporalia ac Regia sæcularia Iura For-  
maliter ut sic, non lubdantur Pontificis potesta-  
tis pag. ii, sed Materialiter duntaxat, sub altiori scilicet  
scilicet, cui substernuntur, formalitate Moralitatis  
in Regnum Calorum ordinabilis. Hæc autem Mo-  
ralitas est quid spiritualis, respiciens in pro-  
prio suo subiecto salutem æternam, ac respe-  
cta Ecclesiæ publicum hujus, atque sanctæ  
Religionis Bonum, Deique cultum, quâ non  
mero Naturali lumini commenuratum sed  
quâ fidei lumini proportionatum. Quia

igitur denominatio fit à Formali, non à Materi-  
iali, an non sicuti absolute dici potest, nullam esse summum Pontifici temporalem, sed spi-  
ritualis in Reges potestatem, sic pariter nega-  
re licebit, Pontificiam authoritatem proten-  
di super Regum bona, quâ sæcularia?

## §. II:

*Quantum momenti sit in rationibas  
Bellarmini, inducits ad probandam Pon-  
tificie potestatis supra Reges præ-  
mitentiam?*

15. Elliesius equidem præl. J. 1. inducit Bellar-  
minum alleverantem, quod in temporali  
Pontificis authoritate comprobandum, Iolis ra-  
tionibus usus fuerit, eò quod Scriptoris, Con-  
ciliis & Patribus jam ius effet in spirituali Pri-  
matu probando. Sed nunquid rationi conso-  
na hinc sit exprobratio, ac si indirecta Pontifi-  
cis potestas temporalis unicè inniteretur ra-  
tionibus & inductionibus minus certis, vel mi-  
nus evidenter deductis? Ad cujus exprobra-  
tionis inanitatem ostendam, operæpre-  
sum est vitium, Bellarmini rationes h̄c produ-  
cendas ita reducere ad sacræ Scripturæ prin-  
cipia, ut inde patere possit singularis eorum vis  
& energia.